АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОНЫРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  17.02.2021   №  20-р

Курская область,306000, пос.Поныри, ул. Ленина, 14

тел. / факс (47135) 2-11-58

Об утверждении отчета о результатах контрольной деятельности по внутреннему

муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области за 2020 год
В соответствии с Федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля                             «Правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации                   от 16.09.2020 № 1478:

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах контрольной деятельности по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области за 2020 год.

2. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Поныровского района                                                         В.С. Торубаров

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету о результатах контрольной деятельности

по внутреннему муниципальному финансовому контролю

Администрации Поныровского района Курской области за 2020 год.
В соответствии со структурой  Администрации Поныровского района Курской области, органом (должностным лицом) Администрации Поныровского района Курской области, осуществляющим полномочия по внутреннему муниципальному  финансовому контролю, установленные законодательством Российской Федерации, Курской области                                    и нормативными правовыми актами Поныровского района, является ведущий специалист-эксперт по внутреннему муниципальному финансовому контролю. Штатная численность органа внутреннего муниципального финансового контроля за отчетный период составляет 1 единица.

Орган внутреннего муниципального финансового контроля не является юридическим лицом и подчиняется непосредственно Главе Поныровского района Курской области.
Расходы на содержание органа внутреннего муниципального финансового контроля осуществляются за счет средств бюджета Поныровского района Курской области, предусмотренных на содержание Администрации Поныровского района Курской области. В 2020 году объем бюджетных средств, затраченных на содержание органа внутреннего муниципального финансового контроля составил 355 381,33 руб.

В 2020 году должностным лицом по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области проведено 3 контрольных мероприятия, в результате которых выявлено 7 нарушений.

1. В ходе проведения контрольного мероприятия по теме: «Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере закупок» в отношении МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области выявлены следующие нарушения:

- ч. 3 ст. 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ                            «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», выразившееся                      в создании единой комиссии составом менее 5 человек;

- ч. 6 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ                                 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», выразившееся                       в создании приемочной комиссии составом менее 5 человек;

- ч. 3 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ                                «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», выразившееся в отсутствии экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных договорами, в части их соответствия условиям договоров;

- ч. 15 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013                                     «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», ч. 3 ст. 455 Гражданского кодекса РФ, выразившееся в невозможности определения наименования и количества поставленного товара условиям договоров.

2. В ходе проведения контрольного мероприятия по теме: «Контроль                за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования                                        к бухгалтерскому учету и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений Поныровского района» в отношении МКОУ ДО «Дом пионеров и школьников» Поныровского района Курской области выявлены следующие нарушения:

- ч. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ                                    «О бухгалтерском учете», п. 16 Федерального стандарта бухгалтерского учета № 256н от 31.12.2016 «Концептуальные основы бухгалтерского учета    и отчетности организаций государственного сектора», по авансовому отчету                                                               № 5 от 06.06.19 подотчетным лицом осуществлена оплата образовательных услуг до совершения факта оказания услуг по Договору № 803 от 03.06.2019, поскольку услуги оказаны в полном объеме 07.06.2019;

- ч. 1. ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ                             «О бухгалтерском учете», п.11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации                     от 01.12.2010 № 157н, выразившееся в несвоевременном принятии к учету авансового отчета от 30.05.2019 № 3;

- приказа Министерства Финансов России от 30.03.2015 № 52н                  «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», выразившееся в применении формы табеля учета рабочего времени не по утвержденной форме 0504421.

3. В ходе проведения контрольного мероприятия по теме: «Контроль                за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования                                        к бухгалтерскому учету и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений Поныровского района» в отношении МКОУ «Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области нарушений не выявлено.

По итогам проведенных контрольных мероприятий органом внутреннего муниципального финансового контроля в адрес объектов контроля составлено и направлено 2 представления.
Должностное лицо по внутреннему муниципальному финансовому контролю Администрации Поныровского района Курской области осуществляет контроль за исполнением объектами контроля представлений. По представлениям, направленным объекту контроля, получены ответы,                 в которых содержится информация о принятых мерах по устранению причин и условий выявленных нарушений.

В отчетном периоде объектам контроля предписания не выдавались. Уведомления о применении бюджетных мер принуждения в финансовый орган не направлялись.

Органом внутреннего муниципального финансового контроля исковые заявления в суды не подавались.
          Производство по делам об административных правонарушениях                    не осуществлялось.

По результатам проведенных контрольных мероприятий материалы                     в правоохранительные органы, в прокуратуру не направлялись.

Жалобы на решения должностного лица внутреннего муниципального финансового контроля не подавались.